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Seznam zkratek

AEMA aminoetyl-metakrylát

ALS amyotrofická laterální skleróza

Bcl-2 protein asociovaný s B-lymfomem (B-cell lymphoma protein)

BDNF mozkový neurotrofní faktor (brain derived neutrofic factor)

BBB lokomoční test hodnotící motorické funkce (autoři Basso, Beattie,

Besnahan)

CNS centrální nervový systém

CIE Mezinárodní komise pro osvětlení (Commission Internationale de

l´Eclairage)

CPMG Carr-Purcell-Meiboom-Gillova sekvence

CGGA Cys-Gly-Gly-Ala sekvence

DAPI 4',6-diamidino-2-fenylindol

DMEM Dulbeccem modifikované Eaglovo medium

DPA dopamin

DPA-HA dopamin-hyaluronát

ECM extracelulární matrix

EDTA kyselina etylen-diamintetraoctová (ethylenediaminetetraacetic acid)

ESC embryonální kmenové buňky (embryonic stem cells)

FBS fetální bovinní sérum

FGF-2 fibroblastový růstový faktor 2 (fibroblast growth factor 2)

GAP-43 růstový protein 43 (growth associated protein 43)

GFP zelený fluorescenční protein (green fluorescent protein)

HA hyaluronan

HEB hematoencefalická bariéra

HEMA hydroxyetylmetakrylát

HPMA 2-hydroxypropylmetakrylamid

HRP křenová peroxidáza (horse-radish peroxidase)

iPSC indukované pluripotentní kmenové buňky (induced pluripotent stem

cells)

IKVAV Ile-Lys-Val-Ala-Val sekvence

MMP matrixové metaloproteinázy

MR magnetická rezonance
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MRI zobrazování magnetickou rezonancí (magnetic resonance imaging)

MSC mezenchymální kmenové buňky (mezenchymal stem cells)

NGF nervový růstový faktor (nerve growth factor)

NSC neurální kmenové buňky (neural stem cells)

NF neurofilamenta

P(HEMA-AEMA) poly(2-hydroxyetylmetakrylát-co-2-aminoetyletakrylát-co-ethylen

dimetakrylát)

PAN/PVC poly(akrylonitril)/poly(vinylchlorid)

PBS fosfátový pufr (phosphate buffer saline)

PDI index polydisperzity (polydispesity index)

PI polydisperzita

PHEMA poly(hydroxyetylmetakrylát)

PHPMA poly[N-(2hydroxypropyl)metakrylamid]

PDMAA poly(dimetylakrylamid)

PLA kyselina polymléčná (poly-lactic acid)

PLL poly-L-laminin

PNN perineuronální síť (perineuronal net)

RMM redukované modifikované medium

RGD Arg-Gly-Asp sekvence

SC Schwannovy buňky (Schwann cells)

SCI míšní poranění (spinal cord injury)

SPION superparamagnetické nanočástice oxidů železa (superparamagnetic iron

oxide nanoparicles)

TEM transmisní elektronová mikroskopie

TNF-α faktor nádorové nekrózy α (tumor necrosis factor- α)

TGF-β2 transformující růstový faktor β2 (transforming growth factor β2)

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth

factor)

YIGSR Tyr-Ile-Gly-Ser-Arg sekvence
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1 Úvod

Poranění míchy patří mezi vážná a devastující traumata s dlouhodobými následky a

psychologickými a socioekonomickými dopady nejen na postiženého, ale také na jeho blízké

okolí. Poškození míchy vzniká obvykle následkem poranění páteře, ke kterému v současné

době dochází nejčastěji při automobilových nehodách, sportovních úrazech nebo násilných

činech (střelná poranění). Incidence poranění míchy se v České republice odhaduje na 200-

300 případů ročně (Doležal, 2004). Statistiky vedené v USA uvádějí výskyt kolem 40 případů

na milion obyvatel ročně (McDonald et al., 2002a).

V současné době však nejsou k dispozici léčebné metody, které by umožnily regeneraci

poškozené nervové tkáně a obnovu ztracených funkcí. Dnešní standardní léčebné postupy

zahrnují chirurgickou stabilizaci a znehybnění páteře po poranění, aplikaci kortikosteroidů

v akutní fázi poranění a později rehabilitaci (McDonald et al., 2002a). Ačkoliv moderní

pokroky v chirurgických intervencích a v péči po poranění páteře a míchy výrazně snížily

mortalitu a prodloužily život postižených, je morbidita pacientů s míšním poraněním stále

vysoká. Současné možnosti léčby jsou obvykle málo efektivní a pouze mírná funkční zlepšení

jsou většinou dosahována časnou dekompresí a následnou rehabilitací (Ruff et al., 2012).

Složitost patologie míšního poranění vyžaduje vývoj nových léčebných technik, které

pomohou regenerovat poškozenou nervovou tkáň.

Metody regenerativní medicíny, využívající transplantace kmenových buněk,

implantace hydrogelů přemosťujících poškozenou nervovou tkáň či podání růstových faktorů,

vedoucí k prevenci sekundárního poranění míchy a regeneraci poškozené tkáně jsou

v současné době směry se slibnými preklinickými i klinickými výsledky.

Tato práce se zabývá studiem nových nástrojů a léčebných prostředků využitelných

v terapii míšního poranění. Pojednává o biologických a funkčních vlastnostech nových

biomateriálů na bázi hydrogelů využitelných k přemostění míšního poranění a dále o

vlastnostech a využití nanočástic k monitorování a cílení buněčné terapie.
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1.1 Patofyziologie míšního poranění

Z patofyziologického hlediska lze míšní poranění (angl. spinal cord injury - SCI)

rozdělit na primární a sekundární. Primárním poraněním je označován vlastní mechanický

proces poškození míšní tkáně v důsledku traumatu (Taoka et al., 1998). Nejčastěji

k primárnímu poranění dochází kontuzí nebo kompresí míchy způsobenou změnou polohy

nebo destrukcí obratlů, intervertebrálních disků a ligament. K úplnému přetnutí míchy

dochází velmi zřídka, v poraněné tkáni je většinou zachováno určité množství axonů

procházejících poraněnou oblastí (McDonald et al., 2006; Rowland et al., 2008). Tento fakt je

významný z terapeutického hlediska, neboť díky tomu zde mohou být uplatněny nové

přístupy zlepšující funkci reziduální nervové tkáně (např. remyelinizací zbývajících axonů) a

také rehabilitace (Edgerton et al., 2006). V důsledku primárního úrazu dochází

k mechanickému poškození neurální a dalších měkkých tkání včetně cévního endotelu, což

vede ke krvácení (často petechiálnímu), intravaskulární trombóze a otoku (Tator et al., 1997).

Porucha funkce neuronů přispívá k rozvoji míšního šoku (Ditunno et al., 2004) a vede ke

ztrátě funkce v úrovni a pod úrovní míšního poranění

V důsledku primárního poranění se rozvíjí buněčné a neurochemické sekundární

procesy, které mohou být rozděleny podle doby od poranění do tří fází: akutní, subakutní a

chronické. Fáze SCI se však do značné míry prolínají a je obtížné je přesně oddělit

(Hulsebosch, 2002; Rowland et al., 2008; Oyinbo, 2011).

1.1.1 Akutní fáze

Za akutní fázi SCI se považuje časové rozmezí 2-48 hodin po úrazu. Během této fáze

se rozšiřuje oblast poranění. Charakteristická je zvýšená tvorba volných radikálů, rozvoj

excitotoxicity glutamátu a zánětu (Tator et al., 1991). Poruchy mikrovaskulatury a ztráta

normálních regulačních mechanizmů způsobují hypoperfuzi míchy. Dochází k edému

neuronálních a gliových buněk v důsledku ischemie a blokádě vedení akčních potenciálů

(Kakulas, 2004). Poškozená hematoencefalická bariéra (HEB) umožňuje vstup toxických

látek a infliltraci krevních buněk do míšního parechymu, kde se podílejí na zánětlivé reakci.

Neuroimunitní odpověď na vaskulární reakce a proteiny sekretované aktivovanými astrocyty

a mikrogliemi mohou dále zvýšit propustnost HEB, usnadnit leukocytům migraci do

poškozené tkáně a tím dále urychlit rozvoj zánětu (Weber et al., 2007). V případě míšního

poranění může zánětlivá reakce hrát jak negativní tak pozitivní roli a je velmi komplikovaná.

TNF-α je klíčový zánětlivý mediátor, který je po SCI zvýšeně exprimován v neuronech, gliích
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i endoteliálních buňkách (Yan et al., 2001). Inhibice jeho signální kaskády vedla k funkčnímu

zlepšení po SCI (Bethea et al., 1999). Bylo ovšem také ukázáno jak in vitro, tak in vivo, že


[…]


etic derivatives were tagged genetically. They dis-

covered that G-CSF administration enhanced the

proliferation of microglia in the uninjured CNS but

had no effect on the number of hematopoietic cells

that infi ltrated the ischemic tissue, or on the size of

the lesion. Despite some negative and confl icting

results, the fi rst small clinical trials on patients with

stroke are being conducted; so far, the conclusion

from these trials is that G-CSF as therapy for acute

stroke is safe and feasible and leads to improved neu-

rologic outcomes (55,56).

Flt3 ligand is a cytokine that has been used in

clinical studies for two reasons: it mobilizes early

hematopoietic progenitor cells and increases the

number of dendritic cells (DC) (57), which pro-

duce growth factors, including neutrophin-3, and

enhance neurogenesis (58). The hematologic effects

of Flt3 ligand have been evaluated in both mouse and

non-human primate models. In the mouse model,

the administration of Flt3 ligand resulted in

increases in colony-forming units (CFU) in the bone

of other groups (38 – 41). Its positive effect has been

shown following intrathecal (39), subcutaneous (41)

and direct spinal cord administration (38). There are

several studies that have shown that G-CSF promotes

the mobilization and migration of bone marrow cells

into injured tissue and that the largest part of the

mobilized cells are CD34 1 hematopoietic lineage

cells (41 – 44). These cells express vascular endothe-

lial growth factor (VEGF), and their administration

stimulates endothelial cell proliferation and increases

angiogenesis in damaged tissue (45,46). In other cen-

tral nervous system (CNS) disorders, such as brain

hypoxia and injury in neonatal/newborn animals, the

results following the administration of G-CSF are

confl icting. Several studies have confi rmed its neu-

roprotective effect (47,48), while the group of Keller

described no improvement in long-term outcome

after neonatal hypoxic-ischemic brain injury, and

even increased apoptosis in the ibotenate-damaged

brain (49,50). However, the majority of publications,

particularly in stroke models, describe G-CSF as a

neuroprotective agent, reducing the volume of the

infarct. Meta-analysis (51) of 13 studies investigat-

ing the effi cacy of G-CSF in animal models of focal

cerebral ischemia (stroke) confi rmed that G-CSF

reduces infarct size and enhances functional recov-

ery. The conclusion from another systematic review

(52), which included 19 studies, was that G-CSF

signifi cantly reduced motor impairment, mortal-

ity and lesion size in transient but not permanent

Table III. Statistical analysis of the synergistic effect of combined G-CSF and Flt3 treatment on WBC numbers. 1 Statistically signifi cant

result.

Source Sum of square d.f. Mean of Square F -ratio Signifi cance Power

NS abs Intercept 1127883620.074 1 1127883620.074 138.199 0.000 1.000

G-CSF 33970420.969 1 33970420.969 4.162 0.062 0.472

Flt3 222083493.811 1 222083493.811 27.212 0.00017 1 0.998

Flt3 1 G-CSF 31935.127 1 31935.127 0.004 0.951 0.050

Error 106097104.658 13 8161315.743

NS rel Intercept 10.132 1 10.132 971.470 0.000 1.000

G-CSF 0.049 1 0.049 4.716 0.049 1 0.520

Flt3 0.364 1 0.364 34.856 0.00005 1 1.000

Flt3 1 G-CSF 0.112 1 0.112 10.779 0.006 1 0.858

Error 0.136 13 0.010

Ly abs Intercept 2949059842.807 1 2949059842.807 373.986 0.000 1.000

G-CSF 26333202.149 1 26333202.149 3.339 0.091 0.395

Flt3 33224365.307 1 33224365.307 4.213 0.061 0.476

Flt3 1 G-CSF 45334320.175 1 45334320.175 5.749 0.032 1 0.602

Error 102511222.417 13 7885478.647

Ly rel Intercept 42.013 1 42.013 4023.123 0.000 1.000

G-CSF 0.079 1 0.079 7.541 0.017 1 0.719

Flt3 0.369 1 0.369 35.321 0.00005 1 1.000

Flt3 1 G-CSF 0.150 1 0.150 14.374 0.002 1 0.938

Error 0.136 13 0.010

NS/Ly Intercept 38.010 1 38.010 451.849 0.000 1.000

G-CSF 0.403 1 0.403 4.785 0.048 1 0.526

Flt3 3.391 1 3.391 40.307 0.00003 1 1.000

Flt3 1 G-CSF 1.427 1 1.427 16.960 0.001 1 0.967

Error 1.094 13 0.084
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axons by storing cholesterol from the myelin they

ingest, then using this stored cholesterol during the

remyelination of regenerating axons (66). Although

it was assumed that neutrophils produce reactive

oxygen species (ROS) responsible for the second-

ary damage of injured tissue (67 – 70), de Castro

et al. (71) showed that neutrophils found at the site

of injury do not release substantial quantities of ROS

following SCI. They even found that neutrophils

remove oxidized proteins following SCI, perhaps in

conjunction with phagocytosis.

To our knowledge, this is the fi rst systematic study

showing a positive impact of Flt3 ligand administra-

tion on neurologic recovery as well as on the spar-

ing of white and gray matter after SCI. The main

advantages of the factors used in our study are that

both of them have been approved for clinical studies,

they have been tested in humans and they have been

proven to have no negative side-effects. Importantly,

animals receiving a combination of G-CSF and Flt3

ligand showed better behavioral recovery, as well as

more spared white and gray matter, than animals

receiving G-CSF or Flt3 ligand alone, when both

substances were tested under the same experimental

conditions. Our results show that a combination of

both factors prolong bone marrow cell mobilization,

mainly neutrophils, which probably plays an impor-

tant role in recovery and regeneration processes,

such as reduced astrogliosis and increased axonal

sprouting. Moreover, our study clearly demonstrates

that a combination of G-CSF and Flt3 ligand admin-

istration is a safe treatment method with the greatest

benefi cial impact upon neurologic recovery as well as

on the amount of spared white and gray matter.
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