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V Praze, dne 6. 5. 2013

Věc: posudek disertační práce - Václav Vaněček: Nanotechnologie a biomateriály pro

využití v buněčné terapii míšního poranění

Práce je složena ze 100 stran textu klasického typu. Kromě toho obsahuje přehled autorových

publikací, z nichž tři jsou přímým podkladem disertační práce a tři s ní tématicky souvisejí.

Tyto práce jsou také součástí disertace. Celkový impakt faktor kandidáta je 19,4. Tato

skutečnost velmi usnadňuje oponování disertace, neboť přísná oponentura byla provedena již

redakcemi časopisů, kdy Biomaterials představuje špičku oboru.

Práce je napsána vysoce didaktickým a přehledným způsoben a obsahuje četné převzaté i

vlastní obrázky a schemata. U převzatých obrázků je vždy uveden zdroj, snad pouze u Obr. 4

chybí. Práce má jasně formulované 3 cíle, kterými jsou:

1) Ověřit, zda je nový typ nanočástic SPION s dopamin-hyaluronátovým asociátem

vhodný ke značení mesenchymových kmenových buněk, zda má vliv na jejich viablitu

a další biologické vlastnosti.

2) Zda lze pomocí těchto částic koncentrovat kmenové buňky buňky do místa míšního

poškození.

3) Studium biologických vlastností strukturovaného hydrogelu na bázi pHEMA s

navázaným bioaktivním peptidem.

Tyto cíle byly kandidátem beze zbytku splněny a výsledky byly publikovány.

Mgr. Vaněček používá v předložené disertaci širokou škálu metodických přístupů, které

vycházejí z komplexního charakteru pracoviště školitelky. Nejenom výsledky, ale celý text

jsou jasně formulovány a vysoce si cením autorův kriticismus, s nímž přistupuje k hodnocení

experimentálních dat. Obsáhlá diskuse staví Vaněčkovy výsledky do kontextu světového

písemnictví, kde ukazuje významnou pozici skupiny, v níž předkladatel pracuje v

mezinárodním měřítku. Výběr literatury byl činěn s uvážením a čtenáři byly předloženy

zásadní publikace. Silnou stránkou disertace je kvalita obrazové dokumentace, která je vysoce

kvalitní. Domnívám se, že možná jiný název by lépe vystihoval obsah disertace, protože

příslušné materiály, jejichž biologické vlastnosti byly testován, byly (jak je i v disertaci

uvedeno) připraveny na spolupracujícím pracovišti - ÚMCH AVČR vvi.

Rád bych se autora zeptal, zda při přípravě nanočástic neuvažoval on, či jeho spolupracovníci

z ÚMCH o vyzkoušení dalších anionických polysacharidů.

Závěrem rád konstatuji, že disertační spis Mgr. Václava Vaněčka je vysoké vědecké

úrovně a představuje dobrý základ pro úspěšnou obhajobu.

Prof. MUDr. Karel Smetana, DrSc.